tionibus propter humanam infirmitatem malae suspiciones, odia, dissidia oriri solent; ita nostrum quoque μακαρίτην propter infirmitatem carnis multas amaritudines expertum esse, minime mirandum est. Habent hoc etiam acria ingenia, ut, quantumvis bonae causae patrocinentur, immoderatiùs tamen non nunquam agere videantur. A qua laebe Reformatores primi ut Lutherus, Calvinus, Beza se immunes non fuisse serio deplorarunt. Quibus hoc saepe accidit, quod generosis canibus solet (liceat enim hanc similitudinem ex Sacris litteris ed usque extendere) qui, dum aliorum domicilia custodiunt, nullos ignotos, licet amicissimi fuerint, non allatrant: Ita et hyperaspistae veritatis (à quibus latratum exigit propheta Esaias, tanquam canibus gregis custodibus) dum ab hostibus altercatione agitantur, dum in conflictu toti sunt, saepe ad se ipsos non satis attendunt, et adversus innoxios quandoque in cassum asperitate atque acrimonia utuntur. Vel ut in aestuoso pelago, si navis in syrtes inciderit, dum in prora, in puppi, in omni parte contos, remos, vela, rudentes molliuntur navales socii, ubi plerumque salus navis ἐν ξυροῦ ἀκμῆς, in acie novaculae, quod dici solet, consistit, unus alteri inclamare, imperare, irasci, mutuò se increpare, non alio animo, quàm ut salvi omnes sint: ita dum Ecclesia periclitatur, socios ejus defendendae, dum unus
al-

alteri non satisfacit, sibi invicem irasci planè mirandum non est. Qualia ut dissimulanda non sunt, ita condonanda infirmitatem quam agnoscentibus: quum sciamus neminem nostrum esse, quem non sua quoque infirmitas aliqua labe polluat. Deze getuigenis van COCCIJUS, voor zóó verre zij het min loffelijke in het karakter en gedrag des geprezenen Mans vermeldt, wordt zelfs niet gewraakt door NICOLAAS ARNOLDI, den Landgenoot, Leerling en Opvolger van MACCOVIUS. Hij heeft althans deze zelfde Lijkrede geplaatst vóór eenige nagelaten werken zijns Leermeesters, ten jare 1647 uitgegeven, onder den títel: *Maccovius redivivus, sive Manuscripta ejus typis exscripta.*

§. 7.

Er bestaan evenwel duisterheden en tegenstrijdigheden in deze berigten.

Hoe veel geloof men dan ook, niet ten onregté, moge hechten aan de berigten, zóó van de vroegere Schrijvers, als van BALCANQUAL, er komen evenwel in dezelve raadselachtige bijzonderheden voor, omtrent welke de vlijtige Navorscher opheldering verlangt. Men treft zelfs, bij nauwkeurige vergelijking van de onderscheiden verhalen, meer dan één verschil aan, hetwelke aan de juistheid van deze of gene opgave kan doen twiǳelen. Uit de verhalen van DWINGLO en UY-